鄂尔多斯市东胜区人民政府办公室关于
印发东胜区人民政府常务会议
学法制度的通知
东政办发〔2024〕25号

各镇人民政府、各街道办事处，区直各部门、各人民团体、各直属企事业单位：

《东胜区人民政府常务会议学法制度》已经区人民政府2024年第7次常务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际，
- 4 -

- 2 -
认真贯彻执行。

                     鄂尔多斯市东胜区人民政府办公室
                                 2024年5月30日

东胜区人民政府常务会议学法制度

为深入贯彻习近平法治思想，健全领导干部学法用法机制，提高领导干部法治素养，深入推进依法行政，全面建设法治政府，根据《法治政府建设实施纲要（2021—2025年）》（中发〔2021〕33号）、《法治政府建设与责任落实督察工作规定》（厅字〔2019〕28号）以及自治区党委依法治区办《关于贯彻落实领导干部应知应会党内法规和国家法律清单制度的通知》（内依法治区办发〔2023〕24号），结合我区实际，制定本制度。
第一条 区人民政府常务会议组成人员要牢固树立宪法至上的法治理念，自觉加强法律法规学习，严格依法履职尽责、行使职权，不断提高依法决策、依法行政、依法管理的能力和水平。
[bookmark: _GoBack]第二条 区人民政府常务会议学法，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，注重学以致用、理论联系实际的原则，紧跟中央部署和自治区、市要求，以铸牢中华民族共同体意识为主线，与区委、区人民政府中心工作相结合，与研究解决重大难点、热点问题相结合，强化学法的指导性、针对性和实效性。
第三条 区人民政府常务会议学法，采取会前学法和专题讲座方式进行。会前学法原则上每月安排1次；专题讲座每年不少于2次。领导干部在参加集中学法的同时，要根据工作实际，积极开展自学。
第四条 区人民政府常务会议学法由区长或区长委托常务副区长主持，区人民政府常务会议组成人员、邀请列席人员和其他列席人员参加学习，必要时可以扩大到区人民政府组成部门主要负责人。区人民政府常务会议学法的组织实施工作由区人民政府办公室负责。
第五条 区人民政府常务会议学法内容主要包括:
（一）习近平法治思想；
（二）实施依法治国基本方略，全面推进依法行政、法治政府建设，以及中国特色社会主义法律体系基本理论;
（三）宪法及与政府工作密切相关的法律、法规、规章和规范性文件；
（四）国家、自治区、市新颁布新修订实施的法律、法规、规章和规范性文件；
（五）保密、廉政、预防职务犯罪等方面的法律、法规、规章和有关制度规定；
（六）党内法规；
（七）其他根据工作需要增加的学法内容。
第六条 区人民政府常务会议学法计划按年度制定，由区司法局拟定年度学法计划，选取政府常务会议学法主题和承办部门，报区人民政府审定后印发实施，根据工作需要和法律法规等出台情况，可以对年度学法计划内容和形式进行调整。
第七条 年度学法计划中所列法律、法规、规章和有关制度规定的责任部门负责选聘授课（讲座）专家、专业人员，并根据需要提供有关学习法律用书、读本或学习资料。采取会前学法形式的，一般由授课责任部门主要负责人作为主讲人，授课内容要将法律主要精神规定与我区贯彻落实情况形成书面材料；采取专题讲座学法形式的，由区司法局或者相关责任部门邀请业内法律专家学者进行现场授课。区司法局负责对辅导报告或专题讲座内容及讲稿进行审核把关。
第八条 各镇人民政府、各街道办事处，区直各部门参照本制度制定学法制度。
第九条 本制度自印发之日起实施。

鄂尔多斯市东胜区人民政府办公室         2024年5月30日印发